No.	of	Printed	Pages	:	4
-----	----	---------	-------	---	---

)9863

MHI-05

### MASTER OF ARTS (HISTORY)

# Term-End Examination

## December, 2014

#### MHI-05: HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions in about 500 words each.

Attempt at least two questions from each section.

All questions carry equal marks.

#### SECTION - I

- 1. Study the Marxist approach to study the medieval 20 Indian economy. Provide its critique.
- 2. How feudal was Indian feudalism? Comment. 20
- 3. Analyse various forms of land rights in the Tamil 20 region during the 6 10<sup>th</sup> centuries (CE)
- 4. Discuss the categories of peasants during the medieval period. Do you agree that the medieval village community represented undifferentiated, unstratified mass?
- 5. Write short notes on **any two** of the following in about **250** words each: **10+10** 
  - (a) Nagaram
  - (b) Pastoral and forest economies during the medieval period
  - (c) Karkhanas
  - (d) Rural Urban continuum in the medieval period

#### **SECTION - II**

- 6. What role did commenda, insurance and 20 respondentia played in facilitating the trading activities during the medieval period?
- 7. Evaluate socio-economic impact of **20** commercialisation during the colonial period.
- 8. Analyse the regional variations in the 20 performance of food grain and non-food grain crops in the late 19<sup>th</sup> and early 20<sup>th</sup> centuries.
- 9. Examine the term re-industrialisation in the context of the growth pattern of the Indian Small Scale Industries during the late 19<sup>th</sup> and early 20<sup>th</sup> centuries.
- 10. Write short notes on **any two** of the following in about 250 words each: 10+10
  - (a) Nature of technological change in medieval India
  - (b) The crisis of economic Dirigisme
  - (c) Decline of Surat
  - (d) Permanent settlement

# स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास) सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में (प्रत्येक) दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### भाग - I

- 1. मध्यकालीन भारतीय अर्थव्यवस्था के अध्ययन संबंधी मार्क्सवादी 20 विचारधारा का वर्णन कीजिए। उसकी समालोचना प्रदान कीजिए।
- 2. भारतीय सामंतवाद कितना सामंतीय था? टिप्पणी कीजिए। 20
- 3. 6 10 वीं शताब्दियों में तमिल क्षेत्र में प्रचलित भू-अधिकारों 20 कि विभिन्न रूपों का विश्लेषण कीजिए।
- 4. मध्यकाल में कृषकों की विभिन्न श्रेणियों की विवेचना कीजिए। 20 क्या आप उससे सहमत हैं कि मध्यकालीन ग्राम्य समुदाय अविभाज्य, अस्तरीकृत था?
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक)
   संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (a) नगरम्
  - (b) मुगल काल में चारागाही तथा वन अर्थव्यवस्थाएँ
  - (c) कारखाने
  - (d) मध्यकाल में ग्रामीण शहरी नेरेन्तर्य

#### भाग - 11

6.	मध्यकाल में <i>कमेंडा</i> , बीमा तथा <i>रेस्पोडेशिया</i> ने व्यापारिक	20
	गतिविधियों को सुचारु रूप से चलाने में क्या भूमिका निभाई ?	

- 7. औपनिवेशिक काल में वाणिज्यीकरण के सामाजिक-आर्थिक 20 प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।
- 8. उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्द्ध और बीसवीं सदी के पूर्वार्द्ध में खाद्यान्न 20 तथा गैर-खाद्यान्न फसलों की उत्पादकता में क्षेत्रीय भिन्नता का विश्लेषण कीजिए। यह असमानता क्यों थी?
- उन्नीसवीं शताब्दी के अंत या बीसवीं शताब्दी के प्रारम्भ में 20 पुनरोद्योगीकरण शब्द का परीक्षण लघु उद्योगों के विकास के संदर्भ में कीजिए।
- 10. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 10+10
  - (a) माध्यकाल में प्रौद्योगिकीय परिवर्तनों की प्रकृति
  - (b) आर्थिक *डीरिज़म्स* का संकट
  - (c) सूरत का पतन
  - (d) स्थायी बंदोबस्त